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از دیروز با شارژ اعتباری حساب همه خانوارهای 
یارانه بگیر، اجرای ملی طرح کالابرگ الکترونیک 

برای فــروش 10قلم کالای اساســی به قیمت 
شهریور 1400آغاز شــد. به گزارش همشهری، 
به دنبال نتایج موفقیت آمیز اجرای آزمایشــی 
طرح کالابــرگ الکترونیک در اســتان های 
هرمزگان، قزوین، مرکزی و گیلان، وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: از دیروز اجرای این 
طرح به صورت ملّی و در سراسر کشور آغاز شده 
و حساب همه سرپرستان خانوارهای یارانه بگیر، 
معادل یارانه نقدی ماهانه در سامانه »شما« برای 
خرید از فروشــگاه های طرف قرارداد این طرح 

شارژ شده است. البته استفاده از طرح کالابرگ 
الکترونیک اختیاری بوده و فرایند واریز نقدی 
در بیستم هر ماه برای کسانی که بخشی از اعتبار 
خود را استفاده نکنند یا اصلًا خواستار اجرای 

طرح کالابرگ نباشند، ادامه خواهد داشت.

کالاهای اساسی به قیمت پارسال
اجرای سراسری طرح کالابرگ الکترونیک شروع شد

با حذف ارز نیمایی، بعد از این تمام گوشی های زیر 600دلار با ارز تالار دوم وارد کشور می شود
ارز واردات موبایل سامانه ای شد

قیمت موبایل در هفته های اخیر با جهش چشمگیری 

موبایل
مواجه بوده اســت. تغییرات روزانه نرخ ارز از هفته های 
پایانی بهمن، قیمت انواع گوشی ها را نیز با رشد روزانه و 
هفتگی مواجه کرد و قیمت بعضی گوشی ها طی یک هفته 6تا 8میلیون 
تومان بالا رفت. همزمان، انتشار خبر تغییر نرخ ارز واردات موبایل نگرانی 
مصرف کنندگان را بیشــتر کرده اســت. هفته گذشــته دبیر انجمن 
واردکنندگان موبایل از درخواست این انجمن از بانک مرکزی برای حذف 

ارز نیمایی واردات گوشی های موبایل خبر داد.

چرا واردکننده ها ارز نیمایی نخواستند؟
دبیر انجمن واردکنندگان موبایل در توضیح دلایل این اقدام انجمن به 
همشهری گفت: در چند ماه اخیر تا سوم اسفند که تخصیص ارز به رویه 
قبل بود، بازرگانان و واردکنندگان به سختی می توانستند ارز را به قیمت 
نیمایی تهیه کنند. مهدی  عبقری با اشاره به مشکلات 3نرخی بودن ارز 
واردات موبایل، اضافه کرد: واردکننده ها بــرای تامین ارزهای متفاوت 
برای گوشی های زیر 300دلار، بین 300تا 600دلار و به ویژه ارز حاصل 
از صادرات خود برای گوشی های بالای 600دلار با مشکلات پیچیده ای 
مواجه بودند. او افزود: واردکننده باید جزئیات واردات خود را در سامانه های 
متعدد ثبت کند اما در ادامه این زنجیره می توانست مفسده هایی ایجاد 
شود ازجمله اینکه با توجه به گرانی ارز آزاد، کالا با قیمت بیشتری عرضه 
شــود یا با هدف بهره برداری از تفاوت 60تا 70درصدی اختلاف نرخ، از 
بازار جمع آوری و به کشورهای مجاور قاچاق شود. به گفته دبیر انجمن 
واردکنندگان، این انجمن نهایتا به این جمع بندی رســید که بسته ای 
شامل 3خواسته را مطرح کند به این شرح که ارز نیمایی گوشی های زیر 

300دلاری حذف شود، در تمام رویه ها، چه زیر 300 تا بالای 600دلار از 
ارز سامانه ای استفاده کنیم و یک تک نرخی واقعی را داشته باشیم و سوم 
اینکه در تخصیص و تامین ارز تسریع شود. عبقری درباره تأثیر این اقدام 
بر قیمت های بازار نیز گفت: این موضوع مطمئنا باعث افزایش نخواهد 
شد و حتی کاهش قیمت را نیز به همراه دارد. او با بیان اینکه هیچ گاه ارز 
نیمایی با قیمت 28.500تومان به دست واردکنندگان نرسیده، افزود: با 
درصدهایی که ما برای تامیــن ارز هزینه می کنیم عملا نرخ ارز نیمایی 
هیچ گاه برای واردکنندگان کمتر از 34هزار تومان نبوده و امروز که نرخ ارز 
به 37.500 افزایش یافته مسلما تغییر فاحشی را در قیمت نهایی نخواهیم 
داشت و این اختلاف نیز با 10تا 15درصدی که واردکننده از سود خود در 

رقابت کم می کند، جبران می شود.

استقبال بازار از حذف ارز نیمایی
فعالان بازار نیز معتقدند این اقدام با حذف سوءاســتفاده های رانتی در 
نهایت به نفع مصرف کننده خواهد بود. یک واردکننده و فروشنده موبایل 
در این زمینه به همشهری گفت: حذف ارز نیمایی سیاست خوبی است که 
در نهایت با رقابتی شدن بازار به کاهش قیمت گوشی  منجر می شود. میثم 
غنی زاده اضافه کرد: با تک نرخی شــدن ارز واردات موبایل، کار به دست 
واردکننده واقعی بخش خصوصی می افتد و به طور شــفاف مشــخص 
می شــود چقدر خرید کرده ایم، چقدر وارد کرده ایم و با چه قیمتی باید 
به مصرف کننده بفروشیم. او با اشاره به اینکه چندنرخی بودن ارز واردات 
گوشی باعث افزایش رانت خواری شده بود، اضافه کرد: بعضی نهادهایی 
که حوزه فعالیتشان به موبایل ارتباطی ندارد در سال های اخیر با دریافت 
ارز نیمایی گوشی وارد کرده اند و در مواردی حاشیه هایی از جنس شایعات 

مربوط به آیفون 14را برای بازار ایجاد کرده اند. چنان که گفته می شود 
محموله بزرگی از آیفون 13را یکی از سازمان های شبه دولتی وارد کرده و 

دلیل تأخیر در رجیستري شدن آیفون 14همین عامل بوده است.

چسبندگی قیمت ها در بازار موبایل
تغییرات نرخ ارز در ماه های اخیر قیمت گوشــی تلفن همراه را به شدت 
افزایش داده است. مقایســه قیمت ها نشان می دهد قیمت انواع گوشی 
در یک ماه اخیــر از پایین  رده تا پرچم دار دســت کم 50درصد افزایش 
یافته اما فروشندگان از افزایش 100درصدی و 2برابر شدن قیمت بیشتر 
گوشی های پرفروش با رشــد نرخ ارز می گویند و نکته قابل توجه اینکه 
کاهش به نسبت خوب نرخ ارز در روزهای اخیر نیز قیمت ها را کاهش نداده 
است. یک فروشنده موبایل در این زمینه به همشهری گفت: با رسیدن 
نرخ دلار به 60هزار تومان قیمت گوشی براساس دلار 60هزار تومانی بالا 
رفت و الان که قیمت دلار تا 50هزار تومان پایین آمده هیچ کاهش قیمتی 
را شاهد نیستیم. حمید پناهی در توضیح افزود: پرفروش ترین گوشی ها 
در بازار سامسونگ A53 و A73 بود که الان قیمت این مدل ها به 16تا 
20میلیون رسیده و مصرف کننده نمی تواند برای خرید آنها هزینه کند، 
امروز تنها چیزی که مردم می توانند بخرند سامسونگ A13 و شیائومی 
نوت11و سامسونگ A04 است و زور مصرف کننده عادی به چیزی بیش 
از این نمی رسد، این در حالی است که قیمت A13 در این مدت 2برابر 
شده است. به گفته او، قیمت این گوشی پایین رده پیش از تغییرات نرخ 
دلار 4میلیون تومان بود که با دلار 60هــزار تومانی به 8میلیون تومان 
رسید و امروز هم که قیمت ارز پایین تر آمده نهایتا 7میلیون و 500تومان 

به فروش می رسد و نه کمتر.

تعدیل ارزی در بانک ها
احمد حاتمی یزد، مدیرعامل اسبق بانک 
صادرات گفت: بانک مرکزی نرخ تســعیر 
اقلام پولی و دارایی هــا و بدهی های ارزی 
بانک ها، در پایان سالی مالی 1400 را برای 
هر یورو 22هزار تومان و برای هر دلار نیز20هزار تومان اعلام 
کرده است. پیش بینی می شود امسال نرخ تسعیر ارز بر مبنای 
نرخ نیما یعنی 28هزار و 500تومان باشــد اما با توجه به روند 
افزایشی نرخ ارز نیما و صنایع، بانک مرکزی باید برای شفافیت 
صورت های مالی، تغییراتی را در نرخ تســعیر ارز بانک ها انجام 
دهد. این بانکدار سابق و خبره بازار پول و ارز با اشاره به اختلاف 
بین بانک مرکزی و ســازمان حسابرسی کل کشور بر سر نحوه 
تعیین نرخ تسعیر ارز بانک ها توضیح می دهد: سازمان حسابرسی 
معتقد است ترازنامه باید برمبنای نرخ ارز در بازار آزاد تعیین شود. 
بانک مرکزی اما با این نظر مخالف است و می گوید که به سبب 

نوسانات ارز نرخ تسعیر بانک ها نباید براساس بازار آزاد باشد.
چندنرخی شدن ارز و نوسان شدید آن نه تنها باعث اختلال در 
کل اقتصاد شده که حساب سود و زیان بانک ها را هم تحت تأثیر 
قرار داده به گونه ای که اگر بانک مرکزی بخواهد نرخ آزاد را مبنا 
قرار دهد، به نفع سهامداران بانک های دارای تراز مثبت ارزی و 
به زیان سهامداران بانک های دارای بدهی ارزی خواهد بود. به 
همین سبب بانک مرکزی برخلاف نظر سازمان حسابرسی کل 
کشور دنبال راه میانه است؛ زیرا سودسازی بانک ها از محل نرخ 
تسعیر ارز را متناسب با نرخ بازار آزاد مطلوب نمی داند. معمای 
تعیین نرخ تســعیر اقلام پولی و دارایی هــا و بدهی های ارزی 
بانک ها دست کم 5سال است چالش برانگیز شده و راه برون رفت 
از این وضع حرکت به ســمت یکسان سازی نرخ ارز است. البته 
این سؤال مطرح است که چرا بانک مرکزی اصرار دارد که نرخ 
تسعیر در سال آینده بر مبنای هر دلار 28هزار و 500تومان و 

نه بیشتر باشد؟

مأموریت گازی مجلس
خبر: محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، کمیسیون 
انرژی را مأمور کرد تا به علت صدور قبوض گاز و برق 
با ارقام بســیار بالا و غیرمنطقی در برخی از مناطق 
محروم و روســتاها رســیدگی کند. او تأکید کرد: 
انتظار می رود کمیسیون انرژی به این موضوع ورود 
و به آن رسیدگی کند؛ زیرا برای برخی از خانواده ها 
قبوض 7 میلیون تومانی صادر شده است درحالی که 
کل درآمد آن خانواده به 7 میلیون تومان نمی رسد 
و اگر هیچ غذایی نخورند هم نمی توانند این مبلغ را 

پرداخت کنند.
نقد: معمای قبوض گاز زمستانی ظاهرا به رغم دستور 
ابراهیم رئیســی، رئیس جمهوری، مبنی بر اعمال 
تخفیف روی قبض ها حل نشــده و همین مسئله 
باعث انتقادهایی شده اســت. آنچه باعث بروز این 
انتقادها شده نشان می دهد در اصلاح فرمول محاسبه 
گازبهای خانگی و تعیین الگوی مصرف باید دقت لازم 
به گونه ای صورت پذیرد که عملا مشترکان پرمصرف 
هزینه بیشــتری بپردازند و درنهایت باعث اصلاح 
رفتار آنها به ویژه در ماه های ســرد سال شود. اینکه 
رئیس مجلس می گوید: قبــوض گازی برای برخی 
خانوارها تا مبلغ 7میلیون تومان رسیده است، نشان 
می دهد الگوی انتخاب شده برای محاسبه قبض ها در 
زمستان امسال با خطای جدی مواجه بوده است. از 
این رو سؤال مهم این است که برای کاهش خطاها و 
انحراف ها در تعیین الگوی مصرف و گازبهای خانگی 
چه اقدامی می توان انجام داد؟ یک راه کوتاه مدت این 
است که قبوض  نجومی به حالت تعلیق درآید و به 
جای آن یک کمیته ویژه مسئول بازنگری در فرمول 

محاسبه قیمت گاز در بخش خانگی شود.

چهره روز

جوابیه

نقد  خبر

 تخلف 106شرکت دولتی 
در انتشار اطلاعات

 وزارت اقتصاد اسامی 106شرکت دولتی غیرشفاف را اعلام کرد

بعد از انتشــار گزارش عملکرد مالی 320شــرکت دولتی در 
ســال جاری که تحولی بی ســابقه بود، حالا وزارت اقتصاد در 
تازه ترین گام، اســامی 106شــرکت دولتی را منتشر کرد که 
گزارش های مالی خود را منتشر نمی کنند. به زعم کارشناسان، 
بنیادی ترین کار برای بهبود شــرایط اقتصادی، شفاف شــدن 

عملکرد مالی شرکت های دولتی و خصولتی است.
به گــزارش همشــهری، یکی از معضــلات اقتصــادی ایران 
ناشفاف بودن عملکرد مالی شرکت های دولتی و شبه دولتی است 
که مشخص نیست چگونه کار می کنند، میزان بهره وری شان 
چقدر است و بودجه های عمومی را صرف چه اموری می کنند. 
بســیاری از اقتصاددانان بر این باورند که اتفاقا پایه اصلی تورم 
در اقتصاد ایران همین شرکت ها هســتند زیرا مصارف بودجه 
را افزایش داده اند و دولت را هر سال با کسری بودجه بیشتری 
مواجه می کنند. طبق آخرین اطلاعاتی که از شرکت های دولتی 
منتشر شده، بســیاری از این شرکت ها زیان ده هستند. موسی 
بزرگ اصل، رئیس سابق سازمان حسابرسی پیش از این گفته 
بود: در بخش بزرگی از اقتصاد ایران حسابرسی صورت های مالی 
انجام نمی شــود ضمن اینکه از مجموع شرکت های دولتی که 
صورت های مالی شان در سازمان حسابرسی بررسی می شود، 
200شرکت زیان ده اند و جمع زیان آنها برای سال مالی 98 به 
35هزار میلیارد تومان می رسد.  به زعم کارشناسان، نخستین 
گام در بهبود عملکرد اقتصادی، انتشار آمار و اطلاعات اقتصادی 
است و تا زمانی که آمارهای اقتصادی به درستی منتشر نشود، 
اقتصاد در یک فضای تاریک به سر می برد و حتی برنامه ریزی های 
اقتصادی هم درست انجام نمی شود. در چنین شرایطی وزارت 
اقتصاد از سال 1399 گام های تازه ای برای افزایش شفافیت در 
عملکرد اقتصادی شرکت های دولتی برداشته،  با این حال، تاریخ 
مصرف بخش زیادی از اطلاعات منتشر شده گذشته است ضمن 
اینکه هنوز اطلاعاتی از عملکرد اقتصادی شرکت های شبه دولتی 

و خصولتی وجود ندارد.

شرکت های متخلف
وزارت اقتصاد  روز گذشــته طی اطلاعیه ای، فهرســت اسامی 
106 شــرکت دولتی متخلف از اجرای آیین نامه انتظام بخشی 
شرکت های دولتی و افشای صورت های مالی سال 1400  را اعلام 
کرد. بنا بر اعلام وزارت اقتصاد، این شــرکت ها برخلاف قانون 
بودجه از مفاد ماده 17  آیین نامه انتظام بخشی شرکت های دولتی 
و نیز مفاد قانون بودجه ســال1401 کل کشور مبنی بر انتشار 
صورت های مالی خود در سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت های 
دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی )سماب( خودداری کرده اند.

اطلاعات منتشر شده نشان می دهد دست کم 9وزارتخانه شامل 
نفت، جهادکشــاورزی، نیرو، راه و شهرسازی، صنعت، میراث 
فرهنگی و گردشــگری، کشــور، آموزش و پرورش و سازمان 
برنامه و بودجه در زمره نهاد هایی هســتند که اطلاعات مالی 
شرکت هایشــان را منتشــر نمی کنند و وزارتخانه های نفت و 

صنعت به ترتیب با 47 و 22 شرکت در صدر آنها هستند.
هر چند تعدادی از شرکت های مندرج در فهرست، در حال حاضر 
غیرفعال  یا در حال تصفیه هستند، با این حال، این اطلاعات نشان 
می دهد هنوز هم بسیاری از شرکت های دولتی برخلاف قانون 
عمل می کنند. ازجمله شرکت هایی که در این فهرست از آنها 
نام برده شده است می توان به راه آهن، شرکت های زیر مجموعه 
سازمان گســترش و نوسازی صنایع ایران، ســازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، شرکت بازرگانی دولتی 
ایران، شرکت ملی صنایع پتروشــیمی، شرکت ملی گاز ایران، 
شرکت تولید نیروی برق حرارتی، شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، شرکت ملی نفت ایران، شرکت مدیریت منابع 
آب ایران، شرکت عمران شهرهای جدید، شرکت شهرک های 

کشاورزی و شرکت توسعه گردشگری ایران اشاره کرد.

اتاق همچنان تاریک
منتشر نشدن اطلاعات مالی این 106شرکت فقط بخش کوچکی 
از ماجراست زیرا بسیاری از شرکت هایی که در اقتصاد ایران فعال 
هستند، نه دولتی اند و نه خصوصی و در زمره نهاد های عمومی 
و شبه دولتی طبقه بندی می شوند که اطلاعاتی از عملکرد مالی 
آنها در دسترس نیســت. طبق اصلاحیه ماده 6 قانون اصل44 
که درسال 1398به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید، این 
شرکت ها نیز موظفند اطلاعات مالی خود را برای شفاف سازی  
به ســازمان بورس ارائه کنند. اما از این شــرکت ها فقط برخی 
شرکت ها، عملکرد مالی شان را در 3سال گذشته منتشر کرده اند 

که این اطلاعات نیز عمدتا ناقص و بی مصرف است.
این شرکت ها به 6دسته کلی شامل مؤسسات و نهادهای عمومی 
غیردولتی، نهادهای نظامی و انتظامی، سازمان ها و مؤسسات 
خیریه، نهادها و سازمان های وقفی و بقاع متبرکه، صندوق های 
بازنشستگی کشــوری و لشــکری و نهادهای انقلاب اسلامی 
تقسیم بندی می شوند. این قانون در سال 1398 ابلاغ شده و این 
شرکت ها از زمان ابلاغ حداکثر 6 ماه فرصت داشتند تا اطلاعات 

مالی و اقتصادی شان را به سازمان بورس ارائه کنند.

گزارش

اعتبار تخصیصیپرداختی مردم به قیمت شهریور 1400 مقدارکالا
337.50016.500بطریشیرکمچرب
40017.00020.000گرمپنیریواف

2.521.00028.800کیلوگرمماستکمچرب
260.00066.000کیلوگرمگوشتمرغتازه

115.00032.200کیلوگرمتخممرغ
81014.00048.000گرمروغنمایع
7007.00017.000گرمماکارونی

2502.1252.875گرمقندشکسته
2502.1252.875گرمشکر
260.00060.000کیلوگرمبرنج

530.000235.750294.250تومانکلسبد

قیمت به تومان

تغییرات یک ساله قیمت شیر
شــیر در بازه زمانی فروردین تا اسفند امســال 70درصد گران 
شد. به گزارش همشهری، مقایســه قیمت ماهانه شیر تولیدی 
شرکت های لبنی نشان می دهد از ابتدای امسال برندهای مختلف 
نرخ محصولات خود را بین 65تا 76درصــد افزایش داده اند که 

عمده این تغییر قیمت مربوط به اردیبهشت و خرداد بوده است.

بازار

قیمت در اسفندقیمت در فروردین

روزانه، فرادما، 
کم چرب

16.000
28.000

پاک، غنی شده، 
نیم چرب

12.000
20.000

کاله، فرادما، 
پرچرب 

17.500
30.000

روزانه، سوپرشیر، 
کم چرب 

21.000
33.000

پاک، بدون 
لاکتوز، کم چرب

13.000
20.000

میهن، پرچرب، 
یک لیتری

17.000
30.000

پگاه، کیسه ای، 
غنی شده

7.500
17.000

عالیس، پرچرب، 
یک لیتری

17.500
32.000

قیمت به تومان

افزایش هزینه های عوامل تولید 
علت رشد قیمت گوشت

وزارت جهادکشاورزی اعلام کرد: افزایش قیمت گوشت اساسا 
ناشی از افزایش هزینه های عوامل تولید مربوط به پرورش دام 
در سامانه های روستایی، عشایری و صنعتی بوده است. به دنبال 
انتشار گزارشی در روزنامه همشهری با عنوان راز گرانی گوشت، 
وزارت جهاد کشاورزی با ارائه توضیحی درباره دلایل رشد قیمت 
گوشت اعلام کرد: با توجه به اجرای طرح مردمی سازی  و توزیع 
عادلانه یارانه هــا و تغییر نرخ ارز از قیمــت ترجیحی به قیمت 
نیمایی برای نهاده های دامی، بدیهی است در حوزه دام به ویژه 
در پرواربندی دام زنده هزینه تمام شده تولید و مصرف گوشت 
قرمز در سبد غذایی خانوار افزایش یابد.این افزایش اساسا ناشی 
از افزایش هزینه هــای عوامل تولید مربوط به پــرورش دام در 
سامانه های روستایی، عشایری و صنعتی بوده است. این وزارتخانه 
در گزارش خود تأکید کرده است: درخصوص دام سنگین به طور 
متوسط سالانه 30 تا 35درصد ازکل جمعیت دام سنگین کشور 
متناسب با شرایط اقلیمی و اقتصادی دامداران روانه کشتارگاه 
می شوند. با حذف ارز ترجیحی افزایش 20 تا 30درصدی حذف 
دام مولد سنگین و کشــتار قابل پیش بینی بوده است. در 8 ماه 
سال جاری و بعد از اجرای طرح مردمی سازی  یارانه ها، هزینه های 
تولید به طور محسوسی افزایش یافت ولی قیمت بازار به تناسب 
افزایش نیافت در نتیجه دامداران با ضرر و زیان مواجه شــدند. 
تغییرات شدید قیمت ارز در ماه های اخیر بستر مناسبی برای 
افزایش قیمت دام زنده فراهم کرده است و دامداران برای جبران 
زیان خود از این موقعیت استفاده کرده اند. در ضمن با افزایش نرخ 
ارز، قاچاق دام زنده نیز صرفه اقتصادی پیدا و این پدیده افزایش 
قیمت ها را تشدید کرده اســت. همچنین کاهش کشتار دام و 
به دنبال آن کاهش تولیدگوشــت قرمز می تواند ناشی از انتظار 
تورمی بازار شب عید و  ماه مبارک رمضان متأثر از نوسانات شدید 

نرخ ارز و کاهش عرضه دام های پروار به بازار باشد.

  کالابرگ و یارانه
در جریان حــذف ارز ترجیحی کالاهای 
اساســی، مجلس موافقت بــا حذف این 
ارز را مشــروط بــه این کرد کــه دولت 
راهکاری برای جبران حذف یارانه ارزی 
این کالاها بر معیشــت مردم ارائه دهد. 
درنهایت مقرر شد اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیــک بر مبنای قیمــت کالاهای 
اساسی در شهریور 1400در دستور کار 
قرار بگیرد؛ اما در ابتدای کار، به واســطه 
مهیا نبودن زیرساخت های موردنیاز این 
طرح و همچنین برای اجرای آزمایشــی 
این طرح به صورت استانی، پرداخت یارانه 
نقدی 300و 400هــزار تومانی به ازای 
هر فرد یارانه بگیر پیگیری شــد. اکنون، 
پس از اجرای آزمایشــی طرح کالابرگ 
الکترونیک در 4استان، یارانه بگیران کل 
کشور این اختیار را دارند که یک ماه پیش 
از موعد واریز یارانه نقــدی، از اعتبار این 
یارانه برای خرید 10قلم کالای اساســی 
استفاده کنند. در این میان، شرایط برای 
افرادی که به هر دلیل خواستار استفاده از 
کالابرگ نباشــند، هیچ تغییری نخواهد 
کرد و در بیستم هر ماه یارانه نقدی خود 
را دریافت خواهند کرد. همچنین افرادی 
که از طرح کالابرگ اســتفاده کنند، هر 
میزان از اعتبارشان که بلااستفاده بماند را 
در بیستم هر ماه به صورت نقدی دریافت 

خواهند کرد.

  خرید به قیمت شهریور 1400
از دیروز بــا اجــرای ملی طــرح کالابرگ 
الکترونیک، اعتبار کلیه خانوارهای یارانه بگیر 
شــارژ شــده و آنان می توانند یک ماه زودتر 
از دریافت یارانه نقــدی، از این اعتبار جهت 
خرید 10 قلم کالای اساســی شامل ماست، 
شیر، پنیر، قند، شکر، ماکارونی، روغن مایع، 
برنج، مرغ و تخم مرغ استفاده کنند. درصورت 
اســتفاده از این مزیت و خرید کالا از محل 
اعتبار یارانه، به میزان اعتبار اســتفاده شده 
از یارانه ماه بعد خانوار کسر و مابقی به صورت 
نقدی، در موعد مقرر واریز یارانه به حســاب 
سرپرســت خانوار واریز خواهد شــد. ارزش 
ریالی سبد تعیین شــده در طرح کالابرگ 
معادل 530 هــزار تومان اســت که حدود 
300هزار تومــان آن از محل اعتبــار یارانه 
تسویه می شود و مابقی را مردم می پردازند. 
البته خرید همه این اقلام اجباری نیســت و 
افراد می توانند به هر میزان از هر کدام از این 
کالاها و از هر برندی خرید کنند؛ اما ســقف 
اعتبار اختصاص یافته به هر فرد از میزان یارانه 
نقدی او فراتر نخواهد رفت. طبق اعلام وزارت 
کار، خانوارهایی کــه یارانه دریافت می کنند 
جهت مشــاهده میزان اعتبار، لیست کالاها 
و فروشگاه های مشمول طرح ملّی کالابرگ 
الکترونیک، با تلفن همراه سرپرست خانوار، 
کد دستوری #28* 788* را شماره گیری 
 shoma.sfara.ir و یا به درگاه اینترنتــی

مراجعه کنند.

  فروشگاه های متصل به کالابرگ
در حال حاضر فروشگاه های زنجیره ای رفاه، افق کورش، دیلی مارکت، جانبو و برخی فروشگاه های خُرد که مجهز به بارکدخوان 
شده اند، به این سامانه متصل و پذیرای هموطنان هستند. سایر فروشگاه های زنجیره ای نیز بنا به درخواست خود می توانند به این 
سامانه متصل شوند. حمید فرداد، مدیرعامل شرکت خدمات فناوری اطلاعات رفاه ایرانیان و مجری پروژه کالابرگ الکترونیک، 
می گوید: شرکت فروشندگان در این طرح اختیاری است و فروشندگان صنوف خواربار، لبنیات، پروتئین و فروشگاه های زنجیره ای 
و تعاونی مصرف، می توانند با مراجعه به درگاه اینترنتی shoma.sfara.ir و نصب برنامه کاربردی »شما« در قسمت پنل فروشنده 
اطلاعات و موقعیت جغرافیایی خود را ثبت کنند. ضمناً اتصال به این طرح کاملًا رایگان و تسویه حساب و واریز مبالغ خریدهای 

اعتباری )مابه التفاوت مبلغ پرداختی مردم با قیمت کالاها( مشابه تسویه با فروشندگان از طریق کارتخوا ن است.

معاون سازمان برنامه و بودجه:
تورم به پیک 3ساله و نگران کننده رسید

بودجه از طریق صندوق توســعه ملی و همچنین 
استقراض غیرمستقیم از بانک مرکزی تأکید کرد: 
باید معافیت های مالیاتی را کاهش و برای معافیت ها 
ســقف درنظر بگیریم زیرا در حوزه مالیات بیش از 
50درصد مالیات وصــول نمی کنیم و به دلیل نبود 
شفافیت امکان شناسایی فرار مالیاتی وجود ندارد. 
او اعلام کرد: در حوزه مولدسازی دولت دارایی های 
بســیار زیادی وجود دارد. این دارایی ها بعضاً بدون 

سند و یا در اختیار دستگاه های مختلف است و همه 
این اموال باید به نام وزارت اقتصاد شــود تا امکان 
سیاستگذاری به وجود بیاید زیرا الان مسابقه ای برای 
دارایی هایی نظیر سالن های پذیرایی بین دستگاه ها 

وجود دارد.
این مقام ارشد سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه 
باید جلوی پروژه های عمرانی غیرکارشناسی گرفته 
شود، گفت: باید بودجه را از تبصره محوری به سمت 

عدد محوری ببریم و مجلس باید از ایجاد هزینه های 
جدید اجتناب کند. به گفته پورمحمدی، اختصاص 
سهم 14.5درصدی درآمدهای نفتی به شرکت ملی 
نفت و سهم 42درصدی برای صندوق توسعه ملی 
کارآمد نیست. او افزود: این موضوع سبب شده تا سهم 
دولت کاهش و کیفیت حکمرانی به شــدت کاهش 
پیدا کند و اگر دولت هزینه نکند کیفیت حکمرانی 
کاهش پیدا می کند در نتیجه قاعده صندوق توسعه 
ملی باید تغییر کند. به گفتــه او، منابع نفت باید به 
صندوق منتقــل و یک رقم ثابت به طور ســالانه به 
دولت پرداخت شود تا دیگر مشــکلی در نوسانات 

وجود نداشته باشد.

  حذف و اضافه یارانه بگیران در سال 1402
مجلس در جریان بررســی بخش هزینــه ای لایحه بودجه 
سال 1402 در جلسه علنی دیروز، وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی را مکلف به حذف یارانه پردرآمدها و شناســایی 
و ثبت متقاضیان جدید یارانه کرد. با این حســاب، در سال 
آینده پنجره حذف و اضافه یارانه بگیران ادامه دارد و از یک سو 

یارانه خانوارهایی که پردرآمد محسوب شوند از طریق رصد 
اطلاعات مالی در »سامانه اطلاعات بهره مندی ایرانیان« حذف 
خواهد شد و از سوی دیگر امکان اعتراض خانوارهایی که یارانه 
نمی گیرند یا خانوارهایی که به تازگی خواستار دریافت یارانه 

هستند نیز وجود خواهد داشت.

احمد میرخدایییارانه
روزنامه نگار

در آستانه ارسال لایحه برنامه هفتم 

تورم
توسعه به دولت، حمید پورمحمدی، 
معاون سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرد: نرخ تورم به پیک 3ســاله نگران کننده رسیده 
است. او از نوسان شدید نرخ رشد اقتصادی و افزایش 
نرخ تورم به عنوان 2چالش در 5سال آینده نام برد و 
تأکید کرد: امروز وضعیت تورم بسیار نگران کننده 
است و اگر سیکل های تورم را در 3دهه اخیر مقایسه 
کنیم در شاخه های 3ساله، پیک تورم 3ساله در دهه 
هفتاد 113درصد، دهه هشتاد 119درصد و امروز 

بیش از 200درصد است.
به گزارش همشهری او با اشــاره به  جبران ناترازی 


